



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2014-220901**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20140260**

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e treze, o Município de TAILÂNDIA, com sede na, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2014-220901**, RESOLVE registrar os preços para (objeto licitado), tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

de Preços para eventual aquisição de materiais de consumo odontológico, instrumental odontológico, materiais permanente odontológico, equipamentos odontológico, laboratorial e dieta especial, referente os lotes desertos do Pregão Presencial (SRP)9/2014-220901- lotes 48- Material Instrumental Odontológico I; 49- Material Instrumental Odontológico II; 50- Material Instrumental Odontológico III; 51- Material Instrumental Odontológico IV; 52- Material Instrumental Odontológico V; 53- Material de Consumo Odontológico I; 54- Material de Consumo Odontológico II; 55 - Material de Consumo Odontológico III; 56- Material de Consumo Odontológico IV; 57- Material de Consumo Odontológico V; 58- Material de Consumo Odontológico VI; 59- Material de Consumo Odontológico VII; 60- Material de Consumo Odontológico VIII; 61- Material de Consumo Odontológico IX; 62- Material de Consumo Odontológico X; 63- Material de Consumo Odontológico XI; 64- Material de Consumo Odontológico XII; 65- Material de Consumo Odontológico XIII; 66- Material de Consumo Odontológico XIV; 67- Material de Consumo Odontológico XV; 68- Material de Consumo Odontológico XVI; 69- Material de Consumo Odontológico XVII; 70- Material de Consumo Odontológico XVIII; 72- Material Permanente/Equip. Odontológico II; 73- Gêneros Alimentícios Dieta Especial I, para atender a rede municipal de saúde de Tailândia (unidades básicas de saúde e odontológicas)

Empresa: TRAT COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA; C.N.P.J. nº 08.378.126/0001-06, estabelecida à RUA DOS MUNDURUCUS, 1365, BATISTA CAMPOS, Belém PA, (91) 3344-2244, representada neste ato pelo Sr(a). FELIPE MEDEIROS GUIMARAES, C.P.F. nº 025.507.642-85.

| ITEM  | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                        | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|---|---------|------------|----------------|-------------|
| 00288 | Lima Endodôntica tipo kerr cxa. c/ 6 unid       | CAIXA   | 200.00     | 22,730         | 4.546,00    |
| 00289 | Lima hedstroen 015-040 com 21 mm cxa c/ 06 unid | CAIXA   | 200.00     | 22,730         | 4.546,00    |
| 00290 | Lima hedstroen 015-040 com 25 mm cxa c/ 06 unid | CAIXA   | 200.00     | 22,730         | 4.546,00    |
| 00291 | Lima mc spadeen                                 | CAIXA   | 20.00      | 131,820        | 2.636,40    |
| 00292 | Lima protaper manual #21 a 25mm                 | CAIXA   | 20.00      | 156,530        | 3.130,60    |
| 00293 | Lima protaper rotatória                         | CAIXA   | 20.00      | 156,530        | 3.130,60    |
| 00294 | Lima tipo flexofile # 15-40 (25mm)              | CAIXA   | 20.00      | 22,730         | 454,60      |
| 00295 | Lima tipo flexofile # 15-40 (31mm)              | CAIXA   | 20.00      | 22,730         | 454,60      |
| 00296 | Lima tipo flexofile # 45-80 (21mm)              | CAIXA   | 20.00      | 22,730         | 454,60      |
| 00297 | Lima tipo flexofile # 45-80 (25mm)              | CAIXA   | 20.00      | 22,730         | 454,60      |
| 00298 | Lima tipo flexofile # 45-80 (31mm)              | CAIXA   | 20.00      | 22,730         | 454,60      |



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



|       |   |         |        |         |           |
|-------|---|---------|--------|---------|-----------|
| 00299 | Lima tipo flexofile #15-40 (21mm)           | CAIXA   | 20.00  | 22,730  | 454,60    |
| 00300 | Lima tipo K # 45-80 (21mm)                  | CAIXA   | 20.00  | 22,730  | 454,60    |
| 00301 | Lima tipo K # 45-80 (25mm)                  | CAIXA   | 20.00  | 22,730  | 454,60    |
| 00302 | Lima tipo K # 45-80 (31mm)                  | CAIXA   | 20.00  | 22,730  | 454,60    |
| 00303 | Lima tipo K #15-40 (21mm)                   | CAIXA   | 20.00  | 22,730  | 454,60    |
| 00304 | Lima tipo K #15-40 (25mm)                   | CAIXA   | 20.00  | 22,730  | 454,60    |
| 00305 | Lima tipo K #15-40 (31mm)                   | CAIXA   | 20.00  | 22,730  | 454,60    |
| 00306 | Lima tipo K #6 (21mm)                       | CAIXA   | 20.00  | 22,730  | 454,60    |
| 00307 | Lima tipo K #8 (21mm)                       | CAIXA   | 20.00  | 22,730  | 454,60    |
| 00087 | Ponta ultrassonica perio supra (Dabi)       | UNIDADE | 50.00  | 140,000 | 7.000,00  |
| 00086 | Ponta ultrassonica perio supra (Cristofoli) | UNIDADE | 50.00  | 140,000 | 7.000,00  |
| 00088 | Porta agulha em inox                        | UNIDADE | 50.00  | 20,440  | 1.022,00  |
| 00089 | Porta algodão em inox                       | UNIDADE | 20.00  | 37,700  | 754,00    |
| 00090 | Porta amalgama plástico                     | UNIDADE | 20.00  | 10,000  | 200,00    |
| 00091 | Porta matriz em inox                        | UNIDADE | 100.00 | 26,600  | 2.660,00  |
| 00092 | Raspador Periodontal                        | UNIDADE | 120.00 | 28,350  | 3.402,00  |
| 00093 | Saca Broca                                  | UNIDADE | 20.00  | 25,200  | 504,00    |
| 00094 | Seringa Carpule inox                        | UNIDADE | 120.00 | 27,300  | 3.276,00  |
| 00095 | Seringa endodêmica para Caleninox           | UNIDADE | 20.00  | 43,600  | 872,00    |
| 00096 | Seringa Triplíce inox                       | UNIDADE | 30.00  | 101,500 | 3.045,00  |
| 00097 | Sernga de 2,5ml em inox                     | UNIDADE | 600.00 | 0,800   | 480,00    |
| 00098 | Sindesmótomo                                | UNIDADE | 80.00  | 7,000   | 560,00    |
| 00099 | Sonda exploradora nº 05                     | UNIDADE | 150.00 | 5,670   | 850,50    |
| 00100 | Tesoura Íris curva inox                     | UNIDADE | 80.00  | 12,500  | 1.000,00  |
| 00101 | Tesoura Íris reta inox                      | UNIDADE | 80.00  | 12,500  | 1.000,00  |
| 00102 | Tesoura Metzenbaum reta inox                | UNIDADE | 80.00  | 24,620  | 1.969,60  |
| 00103 | Tesoura Spencer p/retirada de sutura inox   | UNIDADE | 80.00  | 30,030  | 2.402,40  |
| 00104 | Turbina de alta rotação c/ push button      | UNIDADE | 50.00  | 740,050 | 37.002,50 |
| 00006 | Abridor de boca de borracha ADULTO          | CAIXA   | 120.00 | 9,180   | 1.101,60  |
| 00008 | Afastador de Farabeuf em inox               | UNIDADE | 120.00 | 6,300   | 756,00    |
| 00009 | Afastador de Minesota em inox               | UNIDADE | 120.00 | 6,300   | 756,00    |
| 00010 | Alavanca apical 301 ad em inox              | UNIDADE | 120.00 | 19,600  | 2.352,00  |
| 00011 | Alavanca apical curva direita em inox       | UNIDADE | 120.00 | 19,600  | 2.352,00  |
| 00012 | Alavanca apical curva esquerda em inox      | UNIDADE | 120.00 | 19,600  | 2.352,00  |
| 00013 | Alavanca Seldin em inox                     | UNIDADE | 120.00 | 19,600  | 2.352,00  |
| 00017 | Alicate de Ainsworth em inox                | UNIDADE | 10.00  | 53,490  | 534,90    |
| 00019 | Aplicador de Hidróxido de cálcio em inox    | UNIDADE | 80.00  | 5,600   | 448,00    |
| 00020 | Arco para isolamento absoluto em inox       | UNIDADE | 80.00  | 37,600  | 3.008,00  |
| 00021 | Articuladores de metal (charneira)          | UNIDADE | 80.00  | 60,270  | 4.821,60  |
| 00022 | Bandeja inox para instrumental 22/30        | UNIDADE | 80.00  | 24,680  | 1.974,40  |
| 00025 | Brunidor de amalgama em inox                | UNIDADE | 80.00  | 5,670   | 453,60    |
| 00007 | Abridor de boca de borracha INFANTIL        | CAIXA   | 120.00 | 9,180   | 1.101,60  |
| 00014 | Alicate 139                                 | UNIDADE | 2.00   | 46,000  | 92,00     |
| 00015 | Alicate 200                                 | UNIDADE | 2.00   | 46,000  | 92,00     |
| 00016 | Alicate cortante                            | UNIDADE | 2.00   | 220,600 | 441,20    |
| 00018 | Alicate Tridente                            | UNIDADE | 2.00   | 67,150  | 134,30    |
| 00023 | Bisturi de Kirkand                          | UNIDADE | 50.00  | 42,210  | 2.110,50  |
| 00024 | Bisturi de Orban                            | UNIDADE | 30.00  | 42,210  | 1.266,30  |
| 00382 | Resina fotopolimerizável APH A1             | UNIDADE | 50.00  | 19,000  | 950,00    |
| 00383 | Resina fotopolimerizável APH A2             | UNIDADE | 50.00  | 19,000  | 950,00    |
| 00384 | Resina fotopolimerizável APH A3             | UNIDADE | 150.00 | 19,000  | 2.850,00  |
| 00385 | Resina fotopolimerizável APH A3,5           | UNIDADE | 150.00 | 19,000  | 2.850,00  |
| 00386 | Resina fotopolimerizável APH A4             | UNIDADE | 100.00 | 19,000  | 1.900,00  |
| 00387 | Resina fotopolimerizável APH B2             | UNIDADE | 100.00 | 19,000  | 1.900,00  |
| 00388 | Resina fotopolimerizável APH B3             | UNIDADE | 100.00 | 19,000  | 1.900,00  |
| 00389 | Resina fotopolimerizável charisma A1        | UNIDADE | 50.00  | 26,500  | 1.325,00  |
| 00390 | Resina fotopolimerizável charisma A2        | UNIDADE | 50.00  | 26,500  | 1.325,00  |
| 00391 | Resina fotopolimerizável charisma A3        | UNIDADE | 100.00 | 26,500  | 2.650,00  |
| 00392 | Resina fotopolimerizável charisma A3,5      | UNIDADE | 100.00 | 26,500  | 2.650,00  |
| 00393 | Resina fotopolimerizável charisma A4        | UNIDADE | 100.00 | 26,500  | 2.650,00  |
| 00394 | Resina fotopolimerizável charisma B2        | UNIDADE | 50.00  | 26,500  | 1.325,00  |
| 00395 | Resina fotopolimerizável charisma B3        | UNIDADE | 100.00 | 26,500  | 2.650,00  |
| 00402 | Resina fotopolimerizável TPH A1             | UNIDADE | 50.00  | 19,000  | 950,00    |



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



|       |  |          |          |         |           |
|-------|--|----------|----------|---------|-----------|
| 00403 | Resina fotopolimerizável TPH A2                    | UNIDADE  | 100.00   | 19,000  | 1.900,00  |
| 00404 | Resina fotopolimerizável TPH A3                    | UNIDADE  | 100.00   | 18,550  | 1.855,00  |
| 00405 | Resina fotopolimerizável TPH A3,5                  | UNIDADE  | 100.00   | 18,550  | 1.855,00  |
| 00406 | Resina fotopolimerizável TPH A4                    | UNIDADE  | 100.00   | 18,550  | 1.855,00  |
| 00407 | Resina fotopolimerizável TPH B2                    | UNIDADE  | 100.00   | 18,550  | 1.855,00  |
| 00408 | Resina fotopolimerizável TPH B3                    | UNIDADE  | 100.00   | 18,550  | 1.855,00  |
| 00396 | Resina fotopolimerizável Kerr A2                   | UNIDADE  | 50.00    | 20,000  | 1.000,00  |
|       | onde se lê Kerr A2, lê-se lis A2                   |          |          |         |           |
| 00397 | Resina fotopolimerizável Kerr A3                   | UNIDADE  | 100.00   | 20,000  | 2.000,00  |
|       | onde se lê Kerr A3, lê-se lis A3                   |          |          |         |           |
| 00398 | Resina fotopolimerizável Kerr A3,5                 | ALQUEIRE | 100.00   | 20,000  | 2.000,00  |
|       | onde se lê Kerr A3,5, lê-se lis A3,5               |          |          |         |           |
| 00399 | Resina fotopolimerizável Kerr A4                   | UNIDADE  | 100.00   | 20,000  | 2.000,00  |
|       | onde se lê Kerr A4, lê-se lis A4                   |          |          |         |           |
| 00400 | Resina fotopolimerizável Kerr B2                   | UNIDADE  | 100.00   | 20,000  | 2.000,00  |
|       | onde se lê Kerr B2, lê-se lis B2                   |          |          |         |           |
| 00401 | Resina fotopolimerizável Kerr B3                   | UNIDADE  | 100.00   | 20,000  | 2.000,00  |
|       | onde se lê Kerr B3, lê-se lis B3                   |          |          |         |           |
| 00105 | Ácido gel condicionador a 37% para seringa de 2,5m | UNIDADE  | 1,000.00 | 3,820   | 3.820,00  |
|       | l  |          |          |         |           |
| 00107 | Adesivo fotopolimerizavel copolímero do ácido poli | FRASCO   | 720.00   | 28,150  | 20.268,00 |
|       | alenólico  |          |          |         |           |
|       | (com carga 10% em peso de sílica coloidal de 5     |          |          |         |           |
|       | banômetros de diâmetro) frasco único, contendo 6g  |          |          |         |           |
| 00109 | Agulha gengival 30g curta c/ 100 unid              | CAIXA    | 1,000.00 | 19,850  | 19.850,00 |
| 00112 | Alginato avagel 410gr dentsply                     | UNIDADE  | 450.00   | 13,230  | 5.953,50  |
| 00113 | Alginato jeltrate de 410 g                         | UNIDADE  | 450.00   | 31,400  | 14.130,00 |
| 00114 | Alveolex frs. Com 10g                              | FRASCO   | 250.00   | 20,690  | 5.172,50  |
| 00115 | Amalgama em cápsula                                | FRASCO   | 250.00   | 107,050 | 26.762,50 |
| 00117 | Babador descartável 3 camadas cores variadas, c/ 1 | UNIDADE  | 300.00   | 16,800  | 5.040,00  |
|       | 00 unid  |          |          |         |           |
| 00227 | Endofill kit(pó+líquido)                           | KIT      | 300.00   | 44,620  | 13.386,00 |
| 00278 | Ionomero Magic Glass frs c/ 10g                    | KIT      | 200.00   | 31,380  | 6.276,00  |
| 00279 | Ionomero Maxxion R kit A3 frs c/ 10g               | KIT      | 400.00   | 31,380  | 12.552,00 |
| 00280 | Ionomero Vitro Fill frs c/ 10g                     | KIT      | 200.00   | 32,650  | 6.530,00  |
| 00426 | Selante  | KIT      | 100.00   | 18,650  | 1.865,00  |
| 00427 | Selante alpha seal                                 | KIT      | 100.00   | 25,200  | 2.520,00  |
| 00428 | Selante fluor shid                                 | KIT      | 50.00    | 18,650  | 932,50    |
| 00106 | Acrílicoautopolimerizável pó para orto, cores      | UNIDADE  | 24.00    | 13,750  | 330,00    |
| 00266 | Galtes longo nº1,2,3,4                             | KIT      | 40.00    | 80,300  | 3.212,00  |
| 00464 | Sugador venture Gnatius (cirúrgico)                | KIT      | 5.00     | 880,000 | 4.400,00  |
| 00138 | Benzotop pina coloda de 12g                        | UNIDADE  | 1,000.00 | 6,550   | 6.550,00  |
| 00118 | Banda para ortodontia L34                          | UNIDADE  | 50.00    | 8,400   | 420,00    |
| 00119 | Banda para ortodontia L34,5                        | UNIDADE  | 50.00    | 8,400   | 420,00    |
| 00120 | Banda para ortodontia L35                          | UNIDADE  | 50.00    | 8,400   | 420,00    |
| 00121 | Banda para ortodontia L35,5                        | UNIDADE  | 50.00    | 8,400   | 420,00    |
| 00122 | Banda para ortodontia L36                          | UNIDADE  | 50.00    | 8,400   | 420,00    |
| 00123 | Banda para ortodontia L36,5                        | UNIDADE  | 50.00    | 8,400   | 420,00    |
| 00124 | Banda para ortodontia L37                          | UNIDADE  | 50.00    | 8,400   | 420,00    |
| 00125 | Banda para ortodontia L37,5                        | UNIDADE  | 50.00    | 8,400   | 420,00    |
| 00126 | Banda para ortodontia L38                          | UNIDADE  | 50.00    | 8,400   | 420,00    |
| 00127 | Banda para ortodontia L38,5                        | UNIDADE  | 50.00    | 8,400   | 420,00    |
| 00128 | Banda para ortodontia V34                          | UNIDADE  | 50.00    | 8,320   | 416,00    |
| 00129 | Banda para ortodontia V34,5                        | UNIDADE  | 50.00    | 8,320   | 416,00    |
| 00130 | Banda para ortodontia V35                          | UNIDADE  | 50.00    | 8,320   | 416,00    |
| 00131 | Banda para ortodontia V35,5                        | UNIDADE  | 50.00    | 8,320   | 416,00    |
| 00132 | Banda para ortodontia V36                          | UNIDADE  | 50.00    | 8,320   | 416,00    |
| 00133 | Banda para ortodontia V36,5                        | UNIDADE  | 50.00    | 8,320   | 416,00    |
| 00134 | Banda para ortodontia V37                          | UNIDADE  | 50.00    | 8,320   | 416,00    |
| 00135 | Banda para ortodontia V37,5                        | UNIDADE  | 50.00    | 8,320   | 416,00    |
| 00136 | Banda para ortodontia V38                          | UNIDADE  | 50.00    | 8,320   | 416,00    |
| 00137 | Banda para ortodontia V38,5                        | UNIDADE  | 50.00    | 8,320   | 416,00    |
| 00139 | Braquets stander (morelli)                         | UNIDADE  | 6.00     | 15,000  | 90,00     |



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



|       |  |         |          |           |           |
|-------|--|---------|----------|-----------|-----------|
| 00209 | Cone de gutapercha secundário cxa c/120 pontas                                   | CAIXA   | 500.00   | 17,000    | 8.500,00  |
| 00213 | Cone de papel 15-40 cxa c/ 120 pontas  | CAIXA   | 500.00   | 17,000    | 8.500,00  |
| 00214 | Cone de papel 45-80 cxa c/120 pontas   | CAIXA   | 500.00   | 17,000    | 8.500,00  |
| 00217 | Cone principal guita percha 15-40 mm cxa c/120 pontas                            | CAIXA   | 500.00   | 17,000    | 8.500,00  |
| 00218 | Copolimero de óxido de alquileno para hemostasia solúvel em água                 | CAIXA   | 30.00    | 18,000    | 540,00    |
| 00220 | Crioadestésico a base de tetrafluoretano para extração de dentes, frasco c/150ml | FRASCO  | 60.00    | 21,000    | 1.260,00  |
| 00221 | Cunha de madeira colorida c/ 100 unid  | PACOTE  | 100.00   | 13,650    | 1.365,00  |
| 00204 | Cone de gutapercha protaper F1   | CAIXA   | 50.00    | 47,500    | 2.375,00  |
| 00205 | Cone de gutapercha protaper F2   | CAIXA   | 50.00    | 47,500    | 2.375,00  |
| 00206 | Cone de gutapercha protaper F3   | CAIXA   | 50.00    | 47,500    | 2.375,00  |
| 00207 | Cone de gutapercha protaper F4   | CAIXA   | 50.00    | 47,500    | 2.375,00  |
| 00208 | Cone de gutapercha protaper F5   | CAIXA   | 50.00    | 47,500    | 2.375,00  |
| 00210 | Cone de gutapercha secundário fm cxa c/120 pontas                                | CAIXA   | 50.00    | 17,000    | 850,00    |
| 00211 | Cone de gutapercha secundário xf cxa c/120 pontas                                | CAIXA   | 50.00    | 17,000    | 850,00    |
| 00212 | Cone de gutapercha secundário xm cxa c/120 pontas                                | CAIXA   | 50.00    | 17,000    | 850,00    |
| 00215 | Cone de papel absorvente 15-40   | CAIXA   | 50.00    | 17,000    | 850,00    |
| 00216 | Cone de papel absorvente 45-80   | CAIXA   | 50.00    | 17,000    | 850,00    |
| 00222 | Edta   | FRASCO  | 100.00   | 7,800     | 780,00    |
| 00223 | Embalagem para esterilização 10cm  | ROLO    | 30.00    | 56,800    | 1.704,00  |
| 00224 | Embalagem para esterilização 15cm  | ROLO    | 30.00    | 74,200    | 2.226,00  |
| 00259 | Floursul diário de 1.000 ml  | FRASCO  | 600.00   | 12,900    | 7.740,00  |
| 00260 | Floursul semanal de 1.000 ml   | FRASCO  | 300.00   | 12,900    | 3.870,00  |
| 00318 | Magic bond frs c/ 04 ml  | FRASCO  | 100.00   | 20,370    | 2.037,00  |
| 00319 | Mandrill mini c.a. Jon   | UNIDADE | 50.00    | 3,680     | 184,00    |
| 00320 | Mandrill para tira de lixa ag  | UNIDADE | 50.00    | 4,410     | 220,50    |
| 00322 | Matriz aço de 5 mm c/ 50cm   | UNIDADE | 400.00   | 1,320     | 528,00    |
| 00323 | Matriz aço de 7mm c/ 50 cm   | UNIDADE | 400.00   | 1,320     | 528,00    |
| 00324 | Microbrush azul regular c/100unid  | UNIDADE | 300.00   | 12,930    | 3.879,00  |
| 00325 | Microbrush kg, com 100 unid  | PACOTE  | 500.00   | 12,930    | 6.465,00  |
| 00326 | Moldeira infantil descartável para aplicação de flúor pct.                       | PACOTE  | 300.00   | 31,050    | 9.315,00  |
| 00327 | Multi bond-dfl frs c/ 05g  | FRASCO  | 200.00   | 24,100    | 4.820,00  |
| 00332 | Oxido de zinco com 50 g  | UNIDADE | 500.00   | 5,040     | 2.520,00  |
| 00333 | Papel carbono c/ 12 fls  | UNIDADE | 300.00   | 3,300     | 990,00    |
| 00334 | Papel para Articulação   | CAIXA   | 300.00   | 3,300     | 990,00    |
| 00335 | Paramonoclorofenol canforado 20ml  | FRASCO  | 60.00    | 7,840     | 470,40    |
| 00336 | Passafio c/ 50 unid  | PACOTE  | 100.00   | 4,100     | 410,00    |
| 00339 | Pasta profilática de 50 g  | TUBO    | 600.00   | 5,320     | 3.192,00  |
| 00340 | Pasta profilática de 90 g  | TUBO    | 600.00   | 5,320     | 3.192,00  |
| 00338 | Pasta para polimento de protese (pedra)  | UNIDADE | 10.00    | 13,750    | 137,50    |
| 00342 | Pedra pomes de 100 g   | UNIDADE | 300.00   | 4,000     | 1.200,00  |
| 00341 | Pedra pomes de 1.000g espessura média (laboratório)                              | UNIDADE | 20.00    | 4,600     | 92,00     |
| 00343 | Periogard dosador de 1 ltr   | LITRO   | 200.00   | 37,230    | 7.446,00  |
| 00366 | Ponta de gutapercha acs fm cxa c/120   | CAIXA   | 50.00    | 20,780    | 1.039,00  |
| 00367 | Ponta de papel 15-40 cxa c/120   | CAIXA   | 50.00    | 21,300    | 1.065,00  |
| 00368 | Ponta de papel 45-80 cxa c/120   | CAIXA   | 50.00    | 21,300    | 1.065,00  |
| 00370 | Prime Bond frs c/ 04ml   | FRASCO  | 500.00   | 28,000    | 14.000,00 |
| 00424 | Revelador de 475 ml  | FRASCO  | 50.00    | 8,500     | 425,00    |
| 00449 | Vipi cril liquido termo 500ml c/ cross link                                      | UNIDADE | 100.00   | 42,350    | 4.235,00  |
| 00451 | Vipi flash liquido Auto 250ml  | UNIDADE | 100.00   | 24,260    | 2.426,00  |
| 00257 | Fixador com 475 g.   | FRASCO  | 100.00   | 12,200    | 1.220,00  |
| 00313 | Localizador apical dentsply propex II  | UNIDADE | 10.00    | 3.728,800 | 37.288,00 |
| 00337 | Pasta de hidróxido de cálcio (calen)   | UNIDADE | 5.00     | 55,880    | 279,40    |
| 00369 | Posicionador de filme radiográfico odontológico                                  | CAIXA   | 10.00    | 67,100    | 671,00    |
| 00423 | Revelador de 1 ltr.  | FRASCO  | 30.00    | 25,440    | 763,20    |
| 00457 | Muflo de metal com parafuso nº6  | UNIDADE | 10.00    | 79,700    | 797,00    |
| 00185 | Catalizador Universal para silicona denso  | UNIDADE | 100.00   | 25,300    | 2.530,00  |
| 00186 | Cavibrush extra fino c/100   | FRASCO  | 2,000.00 | 10,900    | 21.800,00 |
| 00188 | Cera nº07  | CAIXA   | 300.00   | 9,600     | 2.880,00  |



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



|       |  |         |           |                 |            |
|-------|--|---------|-----------|-----------------|------------|
| 00190 | Cimento hidro de calcio 24g  | CAIXA   | 100.00    | 13,300          | 1.330,00   |
| 00191 | Cimento hidro de calcio liner 24g  | CAIXA   | 100.00    | 16,150          | 1.615,00   |
| 00192 | Cimento nº 26 endodontico sealer   | CAIXA   | 100.00    | 52,000          | 5.200,00   |
| 00194 | Classico dencor 78gr cor 62  | UNIDADE | 10.00     | 17,180          | 171,80     |
| 00195 | Clássico dencor 78gr cor 65  | UNIDADE | 10.00     | 17,180          | 171,80     |
| 00196 | Clássico dencor 78gr cor 66  | UNIDADE | 10.00     | 17,180          | 171,80     |
| 00197 | Clássico dencor 78gr cor 67  | UNIDADE | 10.00     | 17,180          | 171,80     |
| 00198 | Clássico dencor 78gr cor 69  | UNIDADE | 10.00     | 17,180          | 171,80     |
| 00201 | Compressa 7,5 x 7,5 c/ 500 unid  | PACOTE  | 2,000.00  | 7,750           | 15.500,00  |
| 00202 | Compressa 7,5 x 7,5 c/ 500 unid 9 fios   | PACOTE  | 4,000.00  | 7,750           | 31.000,00  |
| 00203 | Compressa 7,5 x 7,5 c/ 500 unid creme  | PACOTE  | 6,000.00  | 7,750           | 46.500,00  |
| 00425 | Roleta dental algodão nº 02 c/ 100 unid  | PACOTE  | 10,000.00 | 1,800           | 18.000,00  |
| 00430 | Silicona de condensação catalizador c/ 900g                                    | UNIDADE | 150.00    | 32,640          | 4.896,00   |
| 00431 | Silicona de condensação denso c/ 900g  | UNIDADE | 150.00    | 57,950          | 8.692,50   |
| 00432 | Single Bond c/ 5ml   | UNIDADE | 150.00    | 180,900         | 27.135,00  |
| 00434 | Sugador cirúrgico descartável pct.   | PACOTE  | 60.00     | 1,450           | 87,00      |
| 00435 | Sugador de saliva descartável sabor tuti fruti,c/ 40 unid                      | PACOTE  | 3,500.00  | 3,110           | 10.885,00  |
| 00437 | Sulfato férrico a 15,5% em gel com PH de 2,2% pote com 30ml                    | FRASCO  | 100.00    | 16,100          | 1.610,00   |
| 00187 | Cel-lac 500ml.   | FRASCO  | 50.00     | 19,300          | 965,00     |
| 00189 | Cimento endofil  | CAIXA   | 100.00    | 36,700          | 3.670,00   |
| 00281 | Kit de higiene bucal contendo creme dental escova dental infantil e fio dental | KIT     | 15,000.00 | 3,100           | 46.500,00  |
| 00282 | Kit de higiene bucal contendo creme dental escova dentaladulto e fio dental    | KIT     | 5,000.00  | 3,200           | 16.000,00  |
| 00429 | Seringa para calen   | UNIDADE | 10.00     | 35,850          | 358,50     |
| 00433 | Solda de prata orto  | ROLO    | 5.00      | 33,200          | 166,00     |
| 00436 | Sugador endodontico  | PACOTE  | 20.00     | 12,250          | 245,00     |
| 00265 | MINOTROL 16 PARA CONTROLE DE CONTADORES HEMATOLÓGI COS,                        | KIT     | 10.00     | 657,600         | 6.576,00   |
|       |  |         |           | VALOR TOTAL R\$ | 809.900,00 |

Empresa: M.F.DA S.FRANCO; C.N.P.J. nº 08.084.503/0001-02, estabelecida à RUA BERNAL DO COUTO, 504A, UMARIZAL, Belém PA, (91)

3039-9019, representada neste ato pelo Sr(a). AUGUSTO CLOVIS BARATA PIRES, C.P.F. nº 292.465.392-49, R.G. nº 2827725 SSP PA.

| ITEM  | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|---|---------|------------|----------------|-------------|
| 00140 | Broca 1, 1x20,0 c/ stop 18mm            | UNIDADE | 100.00     | 8,470          | 847,00      |
| 00141 | Broca 1, 1x60,0 c/ stop 10mm            | UNIDADE | 100.00     | 8,470          | 847,00      |
| 00152 | Broca carbide p/peça reta nº 7 esférica | UNIDADE | 30.00      | 6,840          | 205,20      |
| 00153 | Broca carbide p/peça reta nº 8 esférica | UNIDADE | 30.00      | 6,840          | 205,20      |
| 00150 | Broca carbide p/ peça reta nº 702       | UNIDADE | 30.00      | 6,800          | 204,00      |
| 00151 | Broca carbide p/ peça reta nº 703       | UNIDADE | 30.00      | 6,840          | 205,20      |
| 00149 | Broca carbide cirurgica nº702           | UNIDADE | 400.00     | 10,260         | 4.104,00    |
| 00143 | Broca carbide nº 245                    | UNIDADE | 400.00     | 6,840          | 2.736,00    |
| 00144 | Broca carbide nº 556                    | UNIDADE | 400.00     | 6,840          | 2.736,00    |
| 00145 | Broca carbide cir. Kgs fg 703           | UNIDADE | 400.00     | 10,260         | 4.104,00    |
| 00146 | Broca carbide cirurgica 2c              | UNIDADE | 400.00     | 10,260         | 4.104,00    |
| 00147 | Broca carbide cirurgica 4c              | UNIDADE | 400.00     | 10,260         | 4.104,00    |
| 00148 | Broca carbide cirurgica nº 701          | UNIDADE | 400.00     | 10,260         | 4.104,00    |
| 00156 | Broca diamantada kgs fg nº 1011         | UNIDADE | 400.00     | 1,470          | 588,00      |
| 00157 | Broca diamantada kgs fg nº 1012         | UNIDADE | 400.00     | 1,470          | 588,00      |
| 00158 | Broca diamantada kgs fg nº 1013         | UNIDADE | 400.00     | 1,470          | 588,00      |
| 00159 | Broca diamantada kgs fg nº 1014         | UNIDADE | 400.00     | 1,470          | 588,00      |
| 00160 | Broca diamantada kgs fg nº 1015         | UNIDADE | 400.00     | 1,470          | 588,00      |
| 00161 | Broca diamantada kgs fg nº 1016         | UNIDADE | 400.00     | 1,470          | 588,00      |
| 00162 | Broca diamantada kgs fg nº 1031         | UNIDADE | 400.00     | 1,470          | 588,00      |
| 00163 | Broca diamantada kgs fg nº 1032         | UNIDADE | 400.00     | 1,470          | 588,00      |
| 00164 | Broca diamantada kgs fg nº 1033         | UNIDADE | 400.00     | 1,470          | 588,00      |
| 00154 | Broca de gate                           | UNIDADE | 60.00      | 10,120         | 607,20      |



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



|       |   |         |        |         |          |
|-------|---|---------|--------|---------|----------|
| 00155 | Broca de largo                                      | UNIDADE | 60.00  | 9,920   | 595,20   |
| 00165 | Broca diamantada kgs fg nº 1046                     | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00166 | Broca diamantada kgs fg nº 1063                     | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00167 | Broca diamantada nº 1064                            | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00168 | Broca diamantada nº 1065                            | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00169 | Broca diamantada nº 1090                            | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00170 | Broca diamantada nº 1111                            | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00171 | Broca diamantada nº 1112                            | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00172 | Broca diamantada nº 1112FF                          | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00173 | Broca diamantada nº 2134                            | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00174 | Broca diamantada nº 2134F                           | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00175 | Broca diamantada nº 3017                            | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00176 | Broca diamantada nº 3070                            | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00177 | Broca diamantada nº 3118F                           | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00179 | Broca diamantada nº3195                             | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00178 | Broca diamantada nº3168                             | UNIDADE | 400.00 | 1,450   | 580,00   |
| 00180 | Broca PM Tungstênio para laboratório 141F023        | UNIDADE | 5.00   | 82,100  | 410,50   |
| 00181 | Broca PM Tungstênio para laboratório 212G023        | UNIDADE | 5.00   | 82,100  | 410,50   |
| 00182 | Broca PM Tungstênio para laboratório 71F060         | UNIDADE | 5.00   | 82,100  | 410,50   |
| 00183 | Broca PM Tungstênio para laboratório 77G060         | UNIDADE | 5.00   | 82,100  | 410,50   |
| 00184 | Broca PM Tungstênio para laboratório 79G060         | UNIDADE | 5.00   | 82,000  | 410,00   |
| 00142 | Broca aste longa nº 1,2,3,4 p/ peça de alta rotação | UNIDADE | 100.00 | 12,480  | 1.248,00 |
|       | o   |         |        |         |          |
|       | onde se lê unidade, lê-se Kit                       |         |        |         |          |
| 00067 | Forceps adulto nº151                                | UNIDADE | 80.00  | 48,280  | 3.862,40 |
| 00068 | Forceps adulto nº18L                                | UNIDADE | 80.00  | 48,280  | 3.862,40 |
| 00069 | Forceps adulto nº65                                 | UNIDADE | 80.00  | 48,280  | 3.862,40 |
| 00070 | Forceps adulto nº67                                 | UNIDADE | 80.00  | 48,280  | 3.862,40 |
| 00071 | Forceps adulto nº69                                 | UNIDADE | 80.00  | 48,280  | 3.862,40 |
| 00066 | Forceps adulto nº 210                               | UNIDADE | 80.00  | 48,280  | 3.862,40 |
| 00072 | Forceps infantil                                    | UNIDADE | 80.00  | 48,280  | 3.862,40 |
| 00073 | Gengivotomo   | UNIDADE | 80.00  | 13,590  | 1.087,20 |
| 00074 | Grampo de isolamento                                | UNIDADE | 80.00  | 11,110  | 888,80   |
| 00076 | Lima para osso                                      | UNIDADE | 20.00  | 32,100  | 642,00   |
| 00077 | Micro motor intra s/ refrigeração de 127v           | UNIDADE | 20.00  | 333,160 | 6.663,20 |
| 00078 | Moldeiras de aluminio lisa c/ 06 hdr agulhas        | UNIDADE | 120.00 | 42,120  | 5.054,40 |
| 00079 | Moldeiras descartável dupla c/ 100 unid             | PACOTE  | 100.00 | 31,490  | 3.149,00 |
| 00080 | Moldeiras perfuradas c/ 09 agulhas                  | UNIDADE | 120.00 | 48,150  | 5.778,00 |
| 00081 | Mufas de metal nº 05                                | UNIDADE | 10.00  | 85,800  | 858,00   |
| 00082 | Mufas de metal nº 06                                | UNIDADE | 10.00  | 85,800  | 858,00   |
| 00085 | Pinça clínica em inox                               | UNIDADE | 100.00 | 9,170   | 917,00   |
| 00084 | Perfurador de lençol de borracha                    | UNIDADE | 10.00  | 106,760 | 1.067,60 |
| 00373 | Resina Acrílica Autopolimerizável líquida 1.000ml   | FRASCO  | 100.00 | 61,710  | 6.171,00 |
| 00374 | Resina Acrílica Autopolimerizável Rosa B 1.000ml    | FRASCO  | 100.00 | 72,780  | 7.278,00 |
| 00375 | Resina acrílica em pó autopolimerizavel incolor     | QUILO   | 100.00 | 64,210  | 6.421,00 |
| 00376 | Resina Fill Magic A1                                | UNIDADE | 50.00  | 12,400  | 620,00   |
| 00377 | Resina Fill Magic A2                                | UNIDADE | 50.00  | 12,400  | 620,00   |
| 00378 | Resina Fill Magic A3,5                              | UNIDADE | 100.00 | 1,225   | 122,50   |
| 00379 | Resina Fill Magic A4                                | UNIDADE | 50.00  | 12,400  | 620,00   |
| 00380 | Resina Fill Magic B2                                | UNIDADE | 50.00  | 12,400  | 620,00   |
| 00381 | Resina Fill Magic B3                                | UNIDADE | 100.00 | 12,500  | 1.250,00 |
| 00409 | Resina fotopolimerizável Z100 A1                    | UNIDADE | 50.00  | 43,680  | 2.184,00 |
| 00410 | Resina fotopolimerizável Z100 A2                    | UNIDADE | 100.00 | 43,680  | 4.368,00 |
| 00411 | Resina fotopolimerizável Z100 A3                    | UNIDADE | 100.00 | 43,680  | 4.368,00 |
| 00412 | Resina fotopolimerizável Z100 A3,5                  | UNIDADE | 100.00 | 43,680  | 4.368,00 |
| 00413 | Resina fotopolimerizável Z100 A4                    | UNIDADE | 100.00 | 43,680  | 4.368,00 |
| 00414 | Resina fotopolimerizável Z100 B2                    | UNIDADE | 100.00 | 43,680  | 4.368,00 |
| 00415 | Resina fotopolimerizável Z100 B3                    | UNIDADE | 100.00 | 43,680  | 4.368,00 |
| 00416 | Resina natural LOOK A1                              | UNIDADE | 50.00  | 15,390  | 769,50   |
| 00417 | Resina natural LOOK A2                              | UNIDADE | 100.00 | 15,390  | 1.539,00 |
| 00418 | Resina natural LOOK A3,5                            | UNIDADE | 100.00 | 15,390  | 1.539,00 |
| 00419 | Resina natural LOOK A4                              | UNIDADE | 100.00 | 15,390  | 1.539,00 |
| 00420 | Resina natural LOOK B2                              | UNIDADE | 100.00 | 15,390  | 1.539,00 |



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



|       |   |         |          |        |           |
|-------|---|---------|----------|--------|-----------|
| 00421 | Resina natural LOOK B3  | UNIDADE | 100.00   | 15,390 | 1.539,00  |
| 00422 | Resina termopolimerizavel na cor rosa médio (p6) B                  | QUILLO  | 100.00   | 64,210 | 6.421,00  |
| 00477 | Placa borrachoide de 1 mm   | UNIDADE | 80.00    | 24,830 | 1.986,40  |
| 00359 | Placa de dente post/sup. Cor 60 T. 30M, 30L, 32M, 32L e 34L         | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00360 | Placa de dente post/sup. Cor 62 T. 30M, 30L, 32M, 32L e 34L         | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00361 | Placa de dente post/sup. Cor 66 T.30M, 30L, 32M, 32L e 34L          | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00362 | Placa de dente post/sup. Cor 67 T.30M, 30L, 32M, 32L e 34L          | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00363 | Placa de dente post/sup. Cor 69 T.30M, 30L, 32M, 32L e 34L          | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00354 | Placa de dente post/inf. Cor 60 T. 30M, 30L, 32M, 32L e 34L         | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00355 | Placa de dente post/inf. Cor 62 T. 30M, 30L, 32M, 32L e 34L         | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00356 | Placa de dente post/inf. Cor 66 T.30M, 30L, 32M, 32L e 34L          | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00357 | Placa de dente post/inf. Cor 67 T.30M, 30L, 32M, 32L e 34L          | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00358 | Placa de dente post/inf. Cor 69 T.30M, 30L, 32M, 32L e 34L          | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00349 | Placa de dente ant/sup. Cor 60 T. A25, 266, 3P, 2P, A26, e 263      | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00350 | Placa de dente ant/sup. Cor 62 T. A25, 266, 3P, 2P, A26, e 263      | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00351 | Placa de dente ant/sup. Cor 66 T. A25, 266, 3P, 2P, A26, e 263      | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00352 | Placa de dente ant/sup. Cor 67 T. A25, 266, 3P, 2P, A26, e 263      | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00353 | Placa de dente ant/sup. Cor 69 T. A25, 266, 3P, 2P, A26, e 263      | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00344 | Placa de dente ant/inf. Cor 60 T. A25, 266, 3P, 2P, A26, e 263      | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00345 | Placa de dente ant/inf. Cor 62 T. A25, 266, 3P, 2P, A26, e 263      | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00346 | Placa de dente ant/inf. Cor 66 T. A25, 266, 3P, 2P, A26, e 263      | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00347 | Placa de dente ant/inf. Cor 67 T. A25, 266, 3P, 2P, A26, e 263      | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00348 | Placa de dente ant/inf. Cor 69 T. A25, 266, 3P, 2P, A26, e 263      | UNIDADE | 1,000.00 | 2,110  | 2.110,00  |
| 00364 | Placa de vidro  | UNIDADE | 120.00   | 6,780  | 813,60    |
| 00108 | Água destilada de 5.000ml   | GALÃO   | 900.00   | 5,970  | 5.373,00  |
| 00193 | Citanest de 3% cxa c/ 50 tubetes                                    | CAIXA   | 1,000.00 | 36,570 | 36.570,00 |
| 00267 | Germesul de 5.000 ml  | GALÃO   | 40.00    | 37,800 | 1.512,00  |
| 00270 | Glutasul 2% 5.000ml   | GALÃO   | 60.00    | 37,800 | 2.268,00  |
| 00277 | Idopovidine aquoso de 1.000ml                                       | FRASCO  | 30.00    | 20,790 | 623,70    |
| 00286 | Lidocaina 1:100.000 adrenalina c/ 50tb                              | CAIXA   | 1,500.00 | 52,600 | 78.900,00 |
| 00287 | Lidostesim 2%, cx c/ 5 unid   | CAIXA   | 3,000.00 | 30,510 | 91.530,00 |
| 00308 | Líquido autopolimerizavel de 1.000ml                                | FRASCO  | 80.00    | 57,020 | 4.561,60  |
| 00309 | Liquido de dakin de 1.000 ml  | FRASCO  | 100.00   | 3,830  | 383,00    |
| 00310 | Liquido de milton de 1.000 ml                                       | FRASCO  | 100.00   | 3,830  | 383,00    |
| 00311 | Líquido para tratamento de periodontites a base se azul de metileno | FRASCO  | 100.00   | 72,000 | 7.200,00  |
| 00312 | Líquido termopolimerizavel de 1.000ml                               | FRASCO  | 100.00   | 50,120 | 5.012,00  |
| 00475 | Mevipacaina cxa c/ 50 tb  | CAIXA   | 1,500.00 | 61,400 | 92.100,00 |
| 00328 | Noplak refil de 1 ltr   | FRASCO  | 500.00   | 29,700 | 14.850,00 |
| 00329 | Noplak solução (kit) de 1 ltr                                       | FRASCO  | 250.00   | 32,400 | 8.100,00  |
| 00371 | Removedor de manchas tartarite                                      | FRASCO  | 60.00    | 13,900 | 834,00    |
| 00372 | Remox 500ml VIPI  | FRASCO  | 10.00    | 19,070 | 190,70    |
| 00110 | Álcool 70 de 1.000ml.   | FRASCO  | 400.00   | 9,620  | 3.848,00  |



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



|       |                                    |        |        |                 |            |
|-------|------------------------------------|--------|--------|-----------------|------------|
| 00111 | Álcool 96 DE 1.000ml (LABORATÓRIO) | FRASCO | 200.00 | 9,620           | 1.924,00   |
| 00258 | Fixador de 1 ltr.                  | FRASCO | 100.00 | 8,370           | 837,00     |
|       |                                    |        |        | VALOR TOTAL R\$ | 570.000,00 |

Empresa: TEXTIL VESTICOM IND. E COMERCI LTDA-ME; C.N.P.J. n° 15.524.256/0001-75, estabelecida à AV.PAU BRASIL QUADRA 08 LOTE 04  
CASA 01, VILA FLORENSE, Santo Antônio de Goiás GO, representada neste ato pelo Sr(a). DEUZIMAR ALVES NOGUEIRA, C.P.F. n° 623.922.711-00.

| ITEM  | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES  | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|---|---------|------------|----------------|-------------|
| 00046 | Descolador de Molt em inox  | UNIDADE | 80.00      | 28,000         | 2.240,00    |
| 00047 | Destaca periosteo em inox   | UNIDADE | 80.00      | 21,000         | 1.680,00    |
| 00048 | Esculpidor Holemback  | UNIDADE | 80.00      | 8,000          | 640,00      |
| 00049 | Esculpidor lecron ad-ice em inox  | UNIDADE | 80.00      | 10,000         | 800,00      |
| 00050 | Esculpidor discoide cleóide inox  | UNIDADE | 80.00      | 11,000         | 880,00      |
| 00051 | Espátula antiaderente n° 01   | UNIDADE | 80.00      | 38,500         | 3.080,00    |
| 00052 | Espatula n° 07  | UNIDADE | 80.00      | 10,000         | 800,00      |
| 00053 | Espatula n° 24  | UNIDADE | 80.00      | 10,000         | 800,00      |
| 00054 | Espatula n° 31  | UNIDADE | 80.00      | 10,000         | 800,00      |
| 00055 | Espatula n° 36  | UNIDADE | 80.00      | 10,000         | 800,00      |
| 00056 | Espátula para inserção de resina  | UNIDADE | 120.00     | 3,750          | 450,00      |
| 00057 | Espátula para manipular alginato e gesso  | UNIDADE | 10.00      | 5,000          | 50,00       |
| 00058 | Espelho bucal n° 05   | UNIDADE | 2,000.00   | 3,000          | 6.000,00    |
| 00059 | Fórceps n° 45   | UNIDADE | 80.00      | 38,000         | 3.040,00    |
| 00060 | Fórceps n° 03   | UNIDADE | 80.00      | 38,000         | 3.040,00    |
| 00061 | Fórceps adulto n° 16  | UNIDADE | 80.00      | 39,000         | 3.120,00    |
| 00062 | Fórceps adulto n° 18r   | UNIDADE | 80.00      | 38,000         | 3.040,00    |
| 00063 | Forceps adulto n°1  | UNIDADE | 80.00      | 31,000         | 2.480,00    |
| 00064 | Forceps adulto n°117  | UNIDADE | 80.00      | 31,000         | 2.480,00    |
| 00065 | Forceps adulto n°150  | UNIDADE | 80.00      | 31,000         | 2.480,00    |
| 00248 | Fio de Sutura n°2 cxa c/24 unid   | CAIXA   | 300.00     | 61,900         | 18.570,00   |
| 00249 | Fio de sutura n°3 cxa c/24 unid   | CAIXA   | 300.00     | 61,600         | 18.480,00   |
| 00250 | Fio de sutura n°4 cxa c/ 24 unid  | CAIXA   | 300.00     | 61,000         | 18.300,00   |
| 00438 | Tira abrasiva de aço inox de 4mm com óxido de alum ínio com centro neutro, comprimento de 150mm, pct c/ 12 unidades | PACOTE  | 150.00     | 9,000          | 1.350,00    |
| 00439 | Tira de lixa aço de 4mm c/ 12 unid  | UNIDADE | 250.00     | 8,000          | 2.000,00    |
| 00440 | Tira de lixa aço de 6mm c/ 12 unid  | CAIXA   | 250.00     | 8,000          | 2.000,00    |
| 00441 | Tira de lixa poliéster de 4mm c/ 150 unid   | CAIXA   | 300.00     | 14,000         | 4.200,00    |
| 00442 | Tira de poliéster transparente c/ 50 unid   | PACOTE  | 300.00     | 3,000          | 900,00      |
| 00444 | Vaselina creme 30g  | UNIDADE | 50.00      | 6,000          | 300,00      |
| 00445 | Vaselina sólida   | FRASCO  | 10.00      | 40,000         | 400,00      |
| 00446 | Verniz Fluoretado   | UNIDADE | 60.00      | 27,000         | 1.620,00    |
| 00448 | Vipi bril bastão para polimento   | UNIDADE | 20.00      | 34,000         | 680,00      |
| 00450 | Vipi cril resina Termo 224g médio   | UNIDADE | 100.00     | 69,000         | 6.900,00    |
| 00452 | Vipi flash resina Auto 450g incolor   | UNIDADE | 100.00     | 79,900         | 7.990,00    |
| 00453 | Vipi sil kit completo   | UNIDADE | 30.00      | 138,000        | 4.140,00    |
| 00238 | Fio de aço (orto) 0,16mm  | CAIXA   | 5.00       | 17,000         | 85,00       |
| 00239 | Fio de aço (orto) 0,18mm  | CAIXA   | 5.00       | 17,000         | 85,00       |
| 00240 | Fio de aço (orto) 0,19mm  | CAIXA   | 5.00       | 17,000         | 85,00       |
| 00241 | Fio de aço (orto) 0,7mm   | CAIXA   | 5.00       | 17,000         | 85,00       |
| 00242 | Fio de aço (orto) 0,8mm   | CAIXA   | 5.00       | 17,000         | 85,00       |
| 00243 | Fio de aço (orto) 0,9mm   | CAIXA   | 5.00       | 17,000         | 85,00       |
| 00244 | Fio de aço (orto) 1mm   | CAIXA   | 5.00       | 17,000         | 85,00       |
| 00245 | Fio de aço 0,18x0,25(retangular)  | CAIXA   | 5.00       | 17,000         | 85,00       |
| 00246 | Fio de sutura seda n° 3 cxa c/ 24 unid  | CAIXA   | 300.00     | 38,000         | 11.400,00   |
| 00247 | Fio de sutura catgut 5-0  | CAIXA   | 100.00     | 155,000        | 15.500,00   |
| 00251 | Fio de sutura seda n° 4 cxa c/ 24 unid  | CAIXA   | 300.00     | 60,000         | 18.000,00   |
| 00252 | Fio de sutura seda n° 5 cxa c/ 24 unid  | CAIXA   | 300.00     | 60,000         | 18.000,00   |
| 00253 | Fio de sutura seda n° 6 cxa c/ 24 unid  | CAIXA   | 300.00     | 61,000         | 18.300,00   |



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



|       |   |         |          |                 |            |
|-------|---|---------|----------|-----------------|------------|
| 00255 | Fio magic ortodontico (dentsply)            | CAIXA   | 2.00     | 145,000         | 290,00     |
| 00228 | Endoptc frasco c/25g                        | FRASCO  | 150.00   | 14,000          | 2.100,00   |
| 00231 | Escova robson ca reta c/ 03 peças           | UNIDADE | 800.00   | 1,690           | 1.352,00   |
| 00233 | Eucaliptol frasco c/10ml                    | FRASCO  | 60.00    | 10,000          | 600,00     |
| 00235 | Feltro Grosso p/ prótese                    | UNIDADE | 20.00    | 40,000          | 800,00     |
| 00236 | Ficha rx de 2 furos                         | UNIDADE | 100.00   | 4,490           | 449,00     |
| 00237 | Filme agfa m2 3x4 cx c/ 150 unid            | CAIXA   | 150.00   | 111,500         | 16.725,00  |
| 00256 | Fita autoclave de 19 x 30 com 3 m           | UNIDADE | 200.00   | 9,270           | 1.854,00   |
| 00262 | Flúor Topgel de menta de 300ml              | FRASCO  | 1,000.00 | 6,500           | 6.500,00   |
| 00261 | Flúor gel de menta de 200 ml                | FRASCO  | 1,000.00 | 5,740           | 5.740,00   |
| 00264 | Formocresol de 10 ml                        | FRASCO  | 40.00    | 6,900           | 276,00     |
| 00268 | Gesso comum de 1 kg                         | QUILO   | 500.00   | 4,870           | 2.435,00   |
| 00269 | Gesso pedra amarelo de 1 kg                 | QUILO   | 300.00   | 6,480           | 1.944,00   |
| 00271 | Gutapercha bastão, cx c/ 8 unid             | CAIXA   | 600.00   | 18,000          | 10.800,00  |
| 00272 | Gutapercha de 28 mm 15-40 cxa c/120 pontas  | CAIXA   | 600.00   | 17,000          | 10.200,00  |
| 00273 | Gutapercha de 28 mm 45-80 cxa c/ 120 pontas | CAIXA   | 600.00   | 15,000          | 9.000,00   |
| 00274 | Hemostop dentsply frs c/ 10ml               | FRASCO  | 350.00   | 36,920          | 12.922,00  |
| 00275 | Hidro c/ estojo                             | FRASCO  | 100.00   | 27,720          | 2.772,00   |
| 00276 | Hidróxido de calcio PA com 10 g             | FRASCO  | 300.00   | 10,000          | 3.000,00   |
| 00283 | Lamina de bisturi nº 10 unid cxa c/100      | CAIXA   | 50.00    | 15,000          | 750,00     |
| 00478 | Lamina de bistuti nº 15 unid cxa c/100      | CAIXA   | 50.00    | 15,000          | 750,00     |
| 00225 | Embalagem para esterilização 20cm           | ROLO    | 30.00    | 30,000          | 900,00     |
| 00226 | Embalagem para esterilização 7cm            | ROLO    | 30.00    | 27,900          | 837,00     |
| 00232 | Espaçador digital                           | UNIDADE | 100.00   | 35,860          | 3.586,00   |
| 00234 | Eugenol de 20 ml.                           | FRASCO  | 300.00   | 10,560          | 3.168,00   |
| 00263 | Fluxo de solda orto                         | UNIDADE | 100.00   | 5,400           | 540,00     |
|       |   |         |          | VALOR TOTAL R\$ | 308.700,00 |

Empresa: POLYMEDH. EIRELI - EPP; C.N.P.J. nº 63.848.345/0001-10, estabelecida à AV. PRESIDENTE VARGAS, 2980 SL 01, CENTRO, Castanhal PA, (91) 3721-3275, representada neste ato pelo Sr(a). RAIMUNDA DO SOCORRO RIBEIRO TAVARES, C.P.F. nº 289.249.242-49.

| ITEM  | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES  | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|---|---------|------------|----------------|-------------|
| 00026 | Cabo de bisturi nº 03 em inox                                       | UNIDADE | 80.00      | 15,000         | 1.200,00    |
| 00027 | Cabo para espelho em inox   | UNIDADE | 150.00     | 3,700          | 555,00      |
| 00028 | Caixa de Revelação odontológica acrílica                            | UNIDADE | 8.00       | 188,000        | 1.504,00    |
| 00029 | Caixa inox tamanho 25x14x6  | UNIDADE | 50.00      | 96,050         | 4.802,50    |
| 00032 | Cinzel  | UNIDADE | 15.00      | 11,830         | 177,45      |
| 00033 | Colher de dentina   | UNIDADE | 120.00     | 3,690          | 442,80      |
| 00034 | Condensador   | UNIDADE | 80.00      | 3,690          | 295,20      |
| 00035 | Contra ângulo - alta - intra com refrigeração                       | UNIDADE | 50.00      | 294,890        | 14.744,50   |
| 00036 | Contra ângulo - baixa - intra com refrigeração                      | UNIDADE | 50.00      | 294,890        | 14.744,50   |
| 00037 | Cuba de borracha para protese                                       | UNIDADE | 5.00       | 6,690          | 33,45       |
| 00038 | Cureta de Gracey em inox 11-12                                      | UNIDADE | 80.00      | 8,660          | 692,80      |
| 00039 | Cureta de Gracey em inox 13-14                                      | UNIDADE | 80.00      | 8,660          | 692,80      |
| 00040 | Cureta de Gracey em inox 5-6  | UNIDADE | 80.00      | 8,660          | 692,80      |
| 00041 | Cureta de Gracey em inox 7-8  | UNIDADE | 80.00      | 8,660          | 692,80      |
| 00042 | Cureta de Lucas em inox   | UNIDADE | 80.00      | 8,660          | 692,80      |
| 00043 | Cureta para alveolo em inox   | UNIDADE | 80.00      | 8,480          | 678,40      |
| 00044 | Dapen frasco plástico   | FRASCO  | 20.00      | 2,430          | 48,60       |
| 00045 | Dapen vidro mac   | UNIDADE | 20.00      | 10,480         | 209,60      |
| 00030 | Caneta de alta rotação  | UNIDADE | 50.00      | 294,890        | 14.744,50   |
| 00083 | Peça reta de baixa rotação.   | UNIDADE | 40.00      | 221,170        | 8.846,80    |
| 00200 | Coletorperfuro cortante - descartex capacidade de 1<br>0 litros     | UNIDADE | 500.00     | 3,030          | 1.515,00    |
| 00284 | Lampada de 12v x 75w  | UNIDADE | 80.00      | 69,300         | 5.544,00    |
| 00317 | Macro modelos (arcada e escova)                                     | UNIDADE | 10.00      | 259,580        | 2.595,80    |
| 00331 | Óleo lubrificante de 100 ml   | FRASCO  | 50.00      | 21,380         | 1.069,00    |
| 00476 | Pinceis descartáveis com ponta com ajuste de ângul<br>o de fixação, | CAIXA   | 50.00      | 11,090         | 554,50      |



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ/MF N° 10.257.028/0001-62  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



sortidos nas cores: azul, amarelo, vermelho e verde,  
caixa com 144 unidades

|                 |   |         |          |           |            |
|-----------------|---|---------|----------|-----------|------------|
| 00447           | Vibrador para gesso   | UNIDADE | 2.00     | 264,550   | 529,10     |
| 00458           | Negatoscópio telepanorâmico Essence Dental (VH)                 | UNIDADE | 5.00     | 183,370   | 916,85     |
| 00454           | Mocho syncrus vd-ag   | UNIDADE | 10.00    | 298,650   | 2.986,50   |
| 00455           | Motor de recortar gesso DFL                                     | UNIDADE | 2.00     | 1.635,480 | 3.270,96   |
| 00462           | Refletor para cadeira odontologica                              | UNIDADE | 30.00    | 1.081,080 | 32.432,40  |
| 00031           | Caneta de baixa rotação   | UNIDADE | 50.00    | 253,660   | 12.683,00  |
| 00075           | Lamparina em inox   | UNIDADE | 10.00    | 37,420    | 374,20     |
| 00285           | Lampada para refletor de cadeira odontologica                   | UNIDADE | 50.00    | 38,810    | 1.940,50   |
| 00456           | Motor rotatório dentsply  | UNIDADE | 2.00     | 4.698,540 | 9.397,08   |
| 00459           | Placa eletrônica de controle para cadeira odontologica (gnatus) | UNIDADE | 30.00    | 623,700   | 18.711,00  |
| 00460           | Prensa Hidráulica - Protecni                                    | UNIDADE | 5.00     | 1.401,400 | 7.007,00   |
| 00461           | Prensa para cozimento para 02 muflo                             | UNIDADE | 10.00    | 70,070    | 700,70     |
| 00463           | Seladora plus 25cm (Cristófoli)                                 | UNIDADE | 10.00    | 479,820   | 4.798,20   |
| 00465           | Ultrasom + jato de bicabornato (Dabi)                           | UNIDADE | 10.00    | 1.391,710 | 13.917,10  |
| 00466           | Vibrador de Gesso - 2 rotações                                  | UNIDADE | 2.00     | 264,550   | 529,10     |
| 00116           | Anti-séptico bucal menta de 2 lts                               | FRASCO  | 250.00   | 53,960    | 13.490,00  |
| 00199           | Clorhexidina 2% 200ml p/ cavidade                               | FRASCO  | 100.00   | 13,210    | 1.321,00   |
| 00219           | Creme dental c/ flúor 50g                                       | UNIDADE | 5,000.00 | 1,200     | 6.000,00   |
| 00229           | Escova dental infantil  | UNIDADE | 4,000.00 | 0,700     | 2.800,00   |
| 00230           | Escova dental para adulto                                       | UNIDADE | 3,000.00 | 0,700     | 2.100,00   |
| 00254           | Fio dental com 100 m  | UNIDADE | 500.00   | 1,270     | 635,00     |
| 00314           | Luva de procedimento tam. G, cx c/ 100 unid                     | CAIXA   | 3,500.00 | 15,300    | 53.550,00  |
| 00315           | Luva de procedimento tam. M, cx c/ 100 unid                     | CAIXA   | 4,500.00 | 15,300    | 68.850,00  |
| 00316           | Luva de procedimento tam. P, cx c/ 100 unid                     | CAIXA   | 4,500.00 | 15,300    | 68.850,00  |
| 00330           | Óculos azul incolor   | UNIDADE | 100.00   | 8,490     | 849,00     |
| 00365           | Plax sem álcool de 1 ltr refil de 1.000x700                     | FRASCO  | 200.00   | 39,000    | 7.800,00   |
| 00443           | Touca descartável c/ elástico, c/ 100 unid                      | PACOTE  | 1,500.00 | 6,000     | 9.000,00   |
| 00321           | Mascara descartável com elástico pct c/ 50 unid                 | PACOTE  | 4,500.00 | 5,390     | 24.255,00  |
| VALOR TOTAL R\$ |   |         |          |           | 447.463,29 |

Empresa: MB COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA; C.N.P.J. n° 97.369.128/0001-69, estabelecida à AVENIDA JULIO CESAR, 3426, VAL DE CANS, Belém PA, (91) 4005-8000, representada neste ato pelo Sr(a). ANTONIO MOREIRA NETO, C.P.F. n° 797.898.461-34.

| ITEM            | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES  | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-----------------|---|---------|------------|----------------|-------------|
| 00001           | Minotrol 16 para controle de contadores hematológicos<br>(ou similar para uso do equipamento ABX Micros 60)   | FRASCO  | 10.00      | 748,000        | 7.480,00    |
| 00002           | Reagente minicleaner para uso do equipamento ABX Micros 60<br>solução tampão orgânica menor que 20% enzima proteolítica menor que 1% água purificada 1lt pH 9.6 RE 72 | FRASCO  | 200.00     | 93,400         | 18.680,00   |
| 00004           | Reagente minoclar para uso do equipamento ABX Micros 60<br>hidróxido de sódio 0.26% hipoclorito de sódio 9% v/v à 13% de cloreto ativo.                               | FRASCO  | 20.00      | 144,000        | 2.880,00    |
| 00005           | Reagente minoton lmg para uso do equipamento ABX Micros 60  | FRASCO  | 100.00     | 232,800        | 23.280,00   |
| 00003           | Reagente minilyse para uso do equipamento ABX Micros 60<br>solução de amônio quaternário menor que 20% cianeto de potássio menor que 0.1% pH 10 RE 213                | FRASCO  | 100.00     | 376,800        | 37.680,00   |
| VALOR TOTAL R\$ |   |         |            |                | 90.000,00   |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**



## **CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS**

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

**Parágrafo primeiro:** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**Parágrafo segundo:** A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

## **CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

**Parágrafo primeiro:** Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

**Parágrafo segundo:** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

**Parágrafo terceiro:** As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

## **CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 15 (quinze) dias da expedição da mesma.

**Parágrafo Único:** A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

## **CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

**Parágrafo Primeiro:** O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

**Parágrafo Segundo:** Será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

**Parágrafo Terceiro:** Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

**Parágrafo Quarto:** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM=I \times N \times VP$$

Onde:

**EM=** Encargos Moratórios

**N** = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

**VP** = Valor da parcela pertinente a ser paga;

**TX** = percentual da Taxa anual = 6%

**I** = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} \_ I = \frac{(6/100)}{365} \_ I = 0,00016438$$

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

## CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**



## **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES**

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2014-220901, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

**I** - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

**II** - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

**III** - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

**Parágrafo Primeiro** - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05 (cinco)** anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falsificar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

**Parágrafo Segundo** - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos “II” e “III”, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.

**Parágrafo Terceiro** - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

**Parágrafo Quarto** - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

## **CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**



**Parágrafo Primeiro:** O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

**Parágrafo Segundo:** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

**Parágrafo Terceiro:** Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

**Parágrafo Quarto:** Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Quinto:** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

**I -** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

**II -** Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Sexto:** Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

## **CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

**Parágrafo Primeiro:** Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

**Parágrafo Segundo:** Serão recebidos da seguinte forma:

**I - Provisoriamente**, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

**II - Definitivamente**, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua conseqüente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

## **CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**



O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

**A pedido, quando:**

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

**Por iniciativa do Ministério da Justiça, quando:**

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

**Automaticamente:**

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA**

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

**Parágrafo Único:** A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES**

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



**Parágrafo Primeiro:** Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

**Parágrafo Segundo:** A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam na **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**, que se constitui à presente Ata de Registro de Preços.

**Parágrafo Único:** Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

**Parágrafo Primeiro:** Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

**Parágrafo Segundo:** Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

### CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2014-220901 e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

**Parágrafo Primeiro:** Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

**Parágrafo Segundo:** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

**Parágrafo Terceiro:** As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de TAILÂNDIA, com exclusão de qualquer outro.



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ/MF Nº 10.257.028/0001-62**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**



E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

**TAILÂNDIA-PA, 24 DE OUTUBRO DE 2014**

**MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA**  
**C.N.P.J. nº 10.257.028/0001-62**  
**CONTRATANTE**

**TRAT COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA**  
**C.N.P.J. nº 08.378.126/0001-06**  
**CONTRATADO**

**M.F.DA S.FRANCO**  
**C.N.P.J. nº 08.084.503/0001-02**  
**CONTRATADO**

**TEXTIL VESTICOM IND. E COMERCIAL LTDA-ME**  
**C.N.P.J. nº 15.524.256/0001-75**  
**CONTRATADO**

**POLYMEDH. EIRELI - EPP**  
**C.N.P.J. nº 63.848.345/0001-10**  
**CONTRATADO**

**MB COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA**  
**C.N.P.J. nº 97.369.128/0001-69**  
**CONTRATADO**